АДМИНИСТРАЦИЯ БАРДЫ МСКОГО МУН ИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГl\

пЕр}lского крлrI

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

292-0 1-02 --]70-п

-Об утвер;клеllиrl ПоLlожсlIия о расчетс
разпlера плат,ы за IIоJIьзоl]аllие iкtt.lыNt
lto]\tcщcllиc}l (tulа,I,ы за tlacrl) Ilo логовора}l
социального найма и договораNt rIайNrа iлiилых
помещений муllиципального жилищного
фонла Барлl>I Mcl(o1,o l}tyIl и rlипалыlого оl(р),га

В соответствии с Федеральным законом от 06. 10.200З N9 l 3 l -ФЗ <Об обцих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации).
частью 3 статьи 156 Жилищного кодекса РоссиЙскоЙ Федерачии, Приказом
Министерства строительства и жилищно-комм}ъ€шьного хозяйства Российскоii
Федерации от 27,09.20lб N668/пр <Об утверж;tении Методических указаrtий
установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей
жилых помещений по договорам социаJIьного найма и договорам найма жилых
помещений государственного или м}.ниципiшьного жилого фонла>, про,l,околом
заседания комиссии по регулированию цен и тарифов от l6.02.2024 N!,2
администрация Барлымского муниllипального округа
IlоСТАНоВJlЯЕТ:

I. Уr,вердиr,ь IIриJlагаемое Положение о расчете раз]!rера платы за пользованllе
жилым помещением (платы за наем) по договорам социмьного найма tt

договорам найма жилых помещений муниципального жилишIJого rPoH.ra
Бардымского муниципального округа.

2. Наст,оящее Постановление подлежит опубликованию I,азете <Тан>
(<Рассвет>) и размеlцению на офичиальном сайте Бардымского муни Ilи пал bHoI,o
округа барла.рф.

3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента опуб,пиковаttttя lr

распространяе,гся на правооlllоtrlения, возникшие с l января 2024 гола.
5. Контрtlль исполнс}Iия постановления воз"цо)I\I.1ть llit заместитсля I)lilB1,1

администрации Бардымского муниципаJIьного округа п() ,)к()Ilомичесt(()Nlу

развитиIо Акчарлакову Г.И.

Глава муllици пал ь}lого округа -

глава адмиI Iисl,рацлtи Бардыьtскогtl
муницип€UIьного округа Х.Г, AllaItattoll

0l 03 2024 Л,r

П рил о;кс ll tr с
к постановленлlю aJIu tIн1.Iсl,рацlI ll

Бардымского мун иllllпа.тьного округа
oT0l 0] ]0].l Nq ]9]-0I-0]-_]70-tI

положЕIlиЕ
о рАсчЕтЕ рлз},IЕрА п-ллты зА поJьзовлниЕ жи-lIы,\I

помЕщЕниЕм (плАl,ы зА нАЕм) по договорАм социАльн()го
нАйуА и договорАNI нАймА жилых помЕщЕний

муниципАльного жилищного ФондА Блрдымсl(оI,()
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

I. Обпrис IIо"цоrксIt lI я

II. Разлrер платы за }lilcN,I ?кl1.1Iого Ilo]\tcIцellI{rl

Размер платы за наем j-го жилого помещения определяется по формуле:

[1"1 - Нб Х К1 х Kg Х Пj, гле

Пg1 - размер платы за наем j-го )I(илого помещения, предоставленного по
договору соци€LrIьного ltайма или
муниципального жилиIIlного фонла;

договору II аи ]\1а жI,1jIого IIO\IellteHIlя

Нь - базовый разN{ер платы за наем жилого помещения,

Щ - коэффициент, характеризующий качество и бла гоусr,ро ii с,гво жиltого
поI,1ещения, м ec,I,opac lIоложен ие /lo]\{il;

К. - коэффициенl, соо,l,ветствия ltjlal,ы за t|ae]!t жIlлого llоN{еш(ения;

1,1, Положение о расчете размера платы за пользование жиJlым llомсшIс}Il]см
(платы за наем) по договораi\,1 соцllа.цыlого Ilай\lа и договорам Hitt'i\.1a )(и,гlых
помещений муниципаJIьного жилищного фонда БардымсttоI,о муниllи п aJl bHol-o
округа (далее - Положение) разработано в соответствии Приказом Минl,tстерсr,ва
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от
2'7.09.2016 N 668/пр <Об утвержлении Методических указаний установленI4я
размера платы за пользование жилыNI помещеtIием дJlя наниl\,Iате;tей яtи;tых
помеttlений по договорам социального ttайма и договорам lIайпtа я<ильтх

помещений государственного или муниципалыlого жилого фоrtла>>.
l,2. Настоящее Полоrкение опредеJIяет порядок расчеl,а платы за пользоlli]нис

жилым помещением (платы за наем) по договорам социального Hailrta и

договорам найма я(илых помеtцений мчниципального )+(илитlIl{ого фоrlла
Бардымского ]\lyH ици пального округа.

П,, - общая площадь j-го жилого помешеLIия, предоставлен ного по договоl]у
социального найма или договору найп,lа rкилого помещен}lll муниципмьного
жилищного фонда (кв. м).

III. Базовый раз}lер rt.ra l1,I Jil lillc\t ,+,lt.lot,o tlolrelIleHltrI

3.1. Базовый

формуле:

I! - коэффициент, характеризуюший качество и
помещения, мес,горасположение дома:

размер платы за IIae]lI жилого поN,Iещения определяется по

Но - СР. х 0,001, гдс

Н,; - базовый размер платы за наем жилого помещения;

СР. - средняя цена 1 кв. м общей площади квартир на вторично]\t рынкс
жильrI по Пермскому краю.

3.2. Сре.ltняя цена l кв. м общей плошlали квартир на вторично]\I рынке жrlJIl,rl
в Пермсltом крае определяется по актуiцьным данным Федермьноt"t сjlу)riбы
государствеIJ но й статистики, которые размещаются в свободном Joc],yIlc l]

Единой межведомственной информаIlион llо-с,гilтистичесt<ой сltс,гсNlс (EMllCC )

(по всем типам квартир).

В сл)л]ае отсгствия уtсазанной инфорптации по Пермскому l(pato
используется средняя цена 1 кв. м общей площади квартир на вторичноNI рынке
жилья по 11риволжскому фелеральному округу (по всем типам кварr,ир).

IV. Коэффиltиент' хараl(тсризчlо ltlи ii ti:lчество и б.п а гочсr,р cl it cтBo
iкилого поNlеIIIеIILlя, uесторасполо?liеIt ие лоNIа

4,|. Размер платы за наем жилого помещения устан а t]JILl Bae,I ся с
использованием коэффициента, характеризующего качество и благоустройствt,l
жилого поNlеtllеlIIJя, территориальное \!есl,ора спол оже I Itle jlo]\1a.

4.2. Интегральное значение (Щ) лля жилого помещеIlия рассчи,гы васl,с я как
средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по форrvулс:

I(, +K.+I(,
=

.,
,'",

олагоус,грOисl,в() 7Ii l I-Il() го

К1 - коэффичrlент, характсризуIоrrtи ii качсс,гво )Iill,lого поIl crric rIrlri;

К2 - коэффич}lент, характеризуюшиЙ благоустроЙство жилого поi\lещенllя;

Кз - r<оэффиш}lеl{т, уч итывакlt tll.r Й Nlcc1l расгIоложеlIие лоrlа

к
,]

4.З. Коэффициент, характеризуrощлrй ](atlecTBo жилого помецеttItя (Kr),
определяется в зависимостлl от комфортабельности проrкивания в )KLljlol\l

помещении (вида жилого помещения), указанного в таблице l.

Таб. l

Вид lкилого поN{ещения
зl lачсl t l.t с

коэффичи ellTa
Kr

3

]

0.8

4,4, Коэ(lфициент, характеризуIощи l"I благоустройство жIlлого поi\lещеlI1.1я

(К2) опре.леляется в зависимости о,I ншlIIч}lя в ilt ногокварl ир но bl (,tttrltrlIl) .1()Nlc

иI{женерных систем, позволяIощих предоставлять жилищI Io-KoNl\1vI I1l п 1,I I t,Ie

услуги, в соответствии с таблицей 2.

Таб, 2

Степень благоус,гройс,гва <*>
значеtlие

коэффичиен,га
К:

1 ]

,,Щом со всеми видами благоустройства, без лифта и
мусоропровода

1,05

!ом с неполным благоустроiiс,l,вом, без бл аr,оустройства 0.8

<*> Степенью благоустройства многоквартирного (жилого) дошlа /l.rtя tlc,.ltcl.j
опреJlелеIIия платы за IIаем жилого помеIцеIII,1я является IIаJII,Iчие:

- централизованного отопления либо индивидуального l,азового
( эле ктри чес ко го ) отопления;

- цеI I,граJIизоваIlного хо,]lолного вtlJос r tаблtеrtия;

- ценl,рализованного горяLIсl,о вt1_1tlсltаб;ltсttлtя:tибо ин;lивиilуа,lьгlы\ l,a,J()Itыx

нагревателей, либо обшедомовых нагревателей (бойлеров);

- централизованного водоотведения (канмизации) либо нiLпичие выгребной
ямы;

N
пl
п

l 2

l KBap,r ира, rкилой дом

2 Ко MI taTa

N
пl
п

2

- tleHl,paJl llзо t]a н lJого э.llек,t,роснаб;ксttltя;

- централизованного газоснабжения либо электрических плит для FIу,{(д

п и щеприготовления.

4,5. Величина коэффициенlа, учи,гы l]аюtllего месторасIlоjIожен rrc :toMa (К:)
отtlосительно к центральной части округа, устанавливается в размерах, указанных
в таблице 3.

Таб. j

l J

1.3

1.0

V. Коэффичиент cooTBeTcTBllrl платы

5. l . Ве.;tичина коэффициеI{1,а соо,l,веl,с,tвI.{я llJIаты (К.) опрелеJIяется I]

зависимости от вида и цели использоваtIия N,Iуни ципiulьного жилиUlного фоIlда
Бардымского муниципального округа и устанавливается в размерах' указанных в

таблице 4.

Таб.,1

Коэффичиен,г сооl,веl,ствия rI.1lа,l,ы (К.)

Муниципмьный жилищtrый фон.r Разrlср

2

Жилые помещеIIия, предоставляемые по договорам соцI.1аJlьного

наи}{а

- в домах., за искл}оtlением указанных в гtунктс 1.1

Жилые помещения, предоставляемыс по догоIJорам найма жилых
помещен ий

J

0.]

0

N
пl
п

Описание территориальных границ

1 Село Барла

N
пiп

l

l

I0

- в домах, признанных аварийными и подлея(ащи]\{и сносу и (или)

реконструкции. а также жилые помещения, призпанные в

установлеItном действующим законода,гельством Российской
Федерации порядке непригодными для проживания

|.2

2

2

2 Населенные пункты, входяшие в состав Бардымского
муниципаJlьного округа, за исI(JIlочением село Барlа

|2.1. Жпп",е помещения, предоставляемые детяN,I сиротам, детяI\1, 0.2

оставшимся без попечения родителей, лицам 1.1з их числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по
договорам найма жилых помещеrтий

5,2. Гражлане, признанные в установленном Жилrtщным l<t,l.-tcKcort P<D

порядке малоимущими гражданами и занимающие жилые поNIещенrIя по
договорам социального найма, освобояtдаются от внесения платы за пользоваIIие
жилым помещением (платы за наем).